
органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

Информационный БЮЛЛЕТЕНЬ № 6 (1021) от 
17 февраля 

2025 года

1

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.02.2025 № 127
г. Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в 
постановление администрации муниципального образования 
городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области  

от 01.07.2019 № 870 
В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области, Порядком разработки и реализации муниципальных 
программ муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области, утвержденным постановлением администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 01.07.2019 № 
873, администрация муниципального образования городской округ «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – администрация муниципального 
образования) ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести и утвердить изменения в постановление администрации 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
от 01.07.2019 № 870 «Об утверждении Перечня муниципальных программ 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
на 2020-2030 годы» (с изменениями, внесенными и утвержденными 
постановлениями администрации муниципального образования от 
23.01.2020 № 58, от 28.10.2021 № 1229, от 07.02.2023 № 180, от 01.12.2023 
№ 1757, от 02.07.2024 № 730), изложив Перечень муниципальных программ 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 
2020-2030 годы в новой редакции. Прилагается.

2. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального 
образования обеспечить опубликование настоящего постановления.

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного 
обслуживания» города Кирово-Чепецка Кировской области обеспечить 
размещение на сайте муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области» Стародумову Т.П.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава администрации С.В. Коваленко
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
муниципального образования

городской округ
«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области
от 10.02.2025 № 127

Перечень муниципальных программ муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2020-2030 годы

№
п/п

Наименование муниципальной 
программы

Ответственное лицо 
за реализацию  
муниципальной 

программы

1. Развитие образования Петухов А.Ю.

2. Развитие физической культуры и спорта Петухов А.Ю.

3. Развитие культуры  и реализация 
молодежной политики

Петухов А.Ю.

4. Развитие гражданского общества Петухов А.Ю.

5. Развитие муниципального управления Батова А.Ю.

6. Профилактика терроризма, экстремизма, 
других правонарушений и обеспечение 
безопасности жизнедеятельности  
населения

Петухов А.Ю.

7. Управление муниципальным 
имуществом

Стародумова Т.П.

8. Обеспечение комфортным жильем  и 
коммунальными услугами

Двойнишникова Ю.М.

9. Развитие  транспортной системы Двойнишникова Ю.М.

10. Благоустройство и охрана окружающей 
среды

Двойнишникова Ю.М.

11. Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства

Стародумова Т.П.

12. Формирование современной  городской 
среды

Двойнишникова Ю.М.

13. Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда

Двойнишникова Ю.М.

                                            
_______________

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.02.2025 № 142
г. Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в постановление администрации 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области от 04.07.2022 № 712 
Руководствуясь положениями Федерального закона от 01.12.2014 

№ 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в 
связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», постановления 
Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 599 «О порядке 
и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, 
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами 
местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах 
деятельности» администрация муниципального образования городской округ 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести и утвердить изменения в План мероприятий («дорожную 
карту») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов 
объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 
других маломобильных групп населения», утвержденный постановлением 
администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области от 04.07.2022 № 712, изложив его в новой редакции. 
Прилагается. 

2. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области обеспечить 
опубликование настоящего постановления. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного 
обслуживания» города Кирово-Чепецка Кировской области обеспечить 
размещение настоящего постановления на официальном сайте 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области Петухова А.Ю.

5.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

Глава администрации С.В. Коваленко



2

Информационный бюллетень

3

Информационный бюллетень № 6 (1021) от 17.02.2025 № 6 (1021) от 17.02.2025

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») «ПОВЫШЕНИЕ ЗНАЧЕНИЙ

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ
В ПРИОРИТЕТНЫХ СФЕРАХ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИНВАЛИДОВ

И ДРУГИХ МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ» НА 2022 - 2030 ГОДЫ
Общее описание «дорожной карты»

В 2008 году Российская Федерация подписала Конвенцию о правах 
инвалидов от 13.12.2006 (далее - Конвенция), что является показателем 
готовности страны к формированию условий, направленных на соблюдение 
международных стандартов экономических, социальных, юридических и 
других прав инвалидов. Подписание Конвенции фактически утвердило 
принципы, на которых должна строиться политика государства в отношении 
инвалидов.

План мероприятий («дорожная карта») «Повышение значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» 
на 2022 - 2030 годы в муниципальном образовании городской округ «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – «дорожная карта») призван 
обеспечить соблюдение установленных Федеральным законом от 01.12.2014 
№ 419-ФЗ  условий для инвалидов объектов и услуг в муниципальном районе, 
оказание им помощи в преодолении барьеров, мешающих их использованию 
(получению) наравне с другими лицами, во всех сферах жизнедеятельности.

Планируемое повышение значений показателей доступности объектов и 
услуг, сроки их достижения определены в «дорожной карте», исходя из норм 
и требований:

- Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 
социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах 
инвалидов»;

- Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации»;

- Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 
599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной 
власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений 
показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных 
сферах деятельности». 

Реализация «дорожной карты» направлена на выполнение следующих 
задач:

-  совершенствование нормативной правовой базы;
- поэтапное повышение значений показателей доступности для 

инвалидов объектов социальной инфраструктуры, включая их оборудование 
необходимыми приспособлениями;

- поэтапное повышение значений показателей доступности 
предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных 
функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, 
препятствующих пользованию объектами и услугами;

- -проведение разъяснительной работы с организациями частных форм 
собственности по обеспечению доступности объектов и услуг для инвалидов 
и других маломобильных граждан за счет собственных средств; 

- инструктирование или обучение специалистов, работающих с инвалидами, 
по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов, услуг 
и оказанием помощи в их использовании или получении (в доступе к ним).

Выполнение вышеуказанных задач позволит достичь показателей, 
представленных в таблице повышения значений показателей доступности для 
инвалидов объектов и услуг, согласно приложению № 1.

Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных 
значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг, 
представлен в приложении № 2.

П
ри

ло
же

ни
е 

№
 1

ТА
БЛ

И
Ц

А
П

О
В

Ы
Ш

ЕН
И

Я
 З

Н
АЧ

ЕН
И

Й
 П

О
КА

ЗА
ТЕ

ЛЕ
Й

 Д
О

СТ
УП

Н
О

СТ
И

ДЛ
Я

 И
Н

ВА
ЛИ

ДО
В

 О
БЪ

ЕК
ТО

В
 И

 У
СЛ

УГ

№ п/
п

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 п

ок
аз

ат
ел

я 
до

ст
уп

но
ст

и 
дл

я 
ин

ва
ли

до
в 

об
ъе

кт
ов

 и
 

ус
лу

г
Ед

ин
иц

ы
 

из
м

ер
ен

ия

Зн
ач

ен
ия

 п
ок

аз
ат

ел
ей

С
тр

ук
ту

рн
ое

 
по

др
аз

де
ле

ни
е 

(д
ол

жн
ос

тн
ое

 л
иц

о)
 

от
ве

тс
тв

ен
но

е 
за

 
м

он
ит

ор
ин

г и
 д

ос
ти

же
ни

е 
за

пл
ан

ир
ов

ан
ны

х 
зн

ач
ен

ий
 п

ок
аз

ат
ел

ей
 

до
ст

уп
но

ст
и 

дл
я 

ин
ва

ли
до

в 
об

ъе
кт

ов
 и

 
ус

лу
г

20
22

 го
д

20
23

 го
д

20
24

 го
д

20
25

 го
д

20
26

 го
д

20
27

 го
д

20
28

 го
д

20
29

 го
д

20
30

 го
д

1.
 

Уд
ел

ьн
ы

й 
ве

с 
об

ъе
кт

ов
 с

оц
иа

ль
но

й 
ин

ф
ра

ст
ру

кт
ур

ы
, н

ах
од

ящ
их

ся
 

в 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 с
об

ст
ве

нн
ос

ти
, р

ас
по

ло
же

нн
ы

х 
на

 т
ер

ри
то

ри
и 

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
го

ро
дс

ко
й 

ок
ру

г «
Го

ро
д 

Ки
ро

во
-

Че
пе

цк
» 

Ки
ро

вс
ко

й 
об

ла
ст

и,
 и

м
ею

щ
их

 п
ас

по
рт

а 
до

ст
уп

но
ст

и,
 

ра
зр

аб
от

ан
ны

е 
с 

уч
ас

ти
е 

об
щ

ес
тв

ен
ны

х 
ор

га
ни

за
ци

й 
ин

ва
ли

до
в

%
94

98
98

10
0

10
0

10
0

О
тд

ел
 п

о 
ку

ль
ту

ре
, с

по
рт

у 
и 

де
ла

м
 м

ол
од

еж
и

2.
 

Уд
ел

ьн
ы

й 
ве

с 
об

ъе
кт

ов
 с

оц
иа

ль
но

й 
ин

ф
ра

ст
ру

кт
ур

ы
, н

ах
од

ящ
их

ся
 

в 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 с
об

ст
ве

нн
ос

ти
, р

ас
по

ло
же

нн
ы

х 
на

 т
ер

ри
то

ри
и 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

го
ро

дс
ко

й 
ок

ру
г «

Го
ро

д 
Ки

ро
во

-Ч
еп

ец
к 

Ки
ро

вс
ко

й 
об

ла
ст

и,
 и

нф
ор

м
ац

ия
 о

 к
от

ор
ы

х 
ра

зм
ещ

ен
а 

на
 к

ар
те

 
до

ст
уп

но
ст

и 
об

ъе
кт

ов
 с

оц
иа

ль
но

й 
ин

ф
ра

ст
ру

кт
ур

ы

%
94

98
98

10
0

10
0

10
0

О
тд

ел
 п

о 
ку

ль
ту

ре
, с

по
рт

у 
и 

де
ла

м
 м

ол
од

еж
и



2

Информационный бюллетень

3

Информационный бюллетень № 6 (1021) от 17.02.2025 № 6 (1021) от 17.02.2025

№ п/
п

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 п

ок
аз

ат
ел

я 
до

ст
уп

но
ст

и 
дл

я 
ин

ва
ли

до
в 

об
ъе

кт
ов

 и
 

ус
лу

г
Ед

ин
иц

ы
 

из
м

ер
ен

ия

Зн
ач

ен
ия

 п
ок

аз
ат

ел
ей

С
тр

ук
ту

рн
ое

 
по

др
аз

де
ле

ни
е 

(д
ол

жн
ос

тн
ое

 л
иц

о)
 

от
ве

тс
тв

ен
но

е 
за

 
м

он
ит

ор
ин

г и
 д

ос
ти

же
ни

е 
за

пл
ан

ир
ов

ан
ны

х 
зн

ач
ен

ий
 п

ок
аз

ат
ел

ей
 

до
ст

уп
но

ст
и 

дл
я 

ин
ва

ли
до

в 
об

ъе
кт

ов
 и

 
ус

лу
г

20
22

 го
д

20
23

 го
д

20
24

 го
д

20
25

 го
д

20
26

 го
д

20
27

 го
д

20
28

 го
д

20
29

 го
д

20
30

 го
д

3.
 

Ко
ли

че
ст

во
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
уч

ре
жд

ен
ий

 к
ул

ьт
ур

ы
, к

от
ор

ы
е 

ос
на

щ
ен

ы
 с

пе
ци

ал
ьн

ы
м

 о
бо

ру
до

ва
ни

ем
 д

ля
 п

ос
ещ

ен
ия

 у
чр

еж
де

ни
й 

ку
ль

ту
ры

 и
нв

ал
ид

ам
и 

и 
др

уг
им

и 
м

ал
ом

об
ил

ьн
ы

м
и 

гр
уп

па
м

и 
на

се
ле

ни
я 

на
ра

вн
е 

с 
др

уг
им

и 
гр

аж
да

на
м

и

ед
ин

иц
4

2
-

-
-

-
О

тд
ел

 п
о 

ку
ль

ту
ре

, с
по

рт
у 

и 
де

ла
м

 м
ол

од
еж

и

4.
 

Ко
ли

че
ст

во
 п

ро
во

ди
м

ы
х 

 с
по

рт
ив

ны
х 

м
ер

оп
ри

ят
ий

 д
ля

 и
нв

ал
ид

ов
ед

ин
иц

3
4

4
4

4
4

О
тд

ел
 п

о 
ку

ль
ту

ре
, с

по
рт

у 
и 

де
ла

м
 м

ол
од

еж
и

5.
 

Н
ал

ич
ие

 н
из

ко
по

ль
ны

х 
тр

ан
сп

ор
тн

ы
х 

ср
ед

ст
в 

на
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
м

ар
ш

ру
та

х 
на

ли
чи

е
им

ее
тс

я
им

ее
тс

я
им

ее
тс

я
им

ее
тс

я
им

ее
тс

я
им

ее
тс

я
О

тд
ел

 э
ко

но
м

ик
и 

и 
ра

зв
ит

ие
 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
а 

6.
 

Ко
ли

че
ст

во
 и

нв
ал

ид
ов

, с
ис

те
м

ат
ич

ес
ки

 з
ан

им
аю

щ
их

ся
 ф

из
ич

ес
ко

й 
ку

ль
ту

ро
й 

и 
сп

ор
то

м
Че

л.
81

4
84

4
87

4
90

4
93

4
96

4
О

тд
ел

 п
о 

ку
ль

ту
ре

, с
по

рт
у 

и 
де

ла
м

 м
ол

од
еж

и

7.
 

Уд
ел

ьн
ы

й 
ве

с 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ы
х 

ор
га

ни
за

ци
й,

 в
 к

от
ор

ы
х 

со
зд

ан
ы

 
кл

ас
сы

 д
ля

 о
бу

ча
ю

щ
их

ся
 с

 о
гр

ан
ич

ен
ны

м
и 

во
зм

ож
но

ст
ям

и 
зд

ор
ов

ья
, 

в 
то

м
 ч

ис
ле

 и
нв

ал
ид

ов

%
25

25
25

25
25

25
Де

па
рт

ам
ен

т 
об

ра
зо

ва
ни

я 

8.
 

Уд
ел

ьн
ы

й 
ве

с 
пр

ед
ст

ав
ит

ел
ей

 п
ре

дп
ри

ни
м

ат
ел

ьс
ко

го
 с

оо
бщ

ес
тв

а,
 

ко
то

ры
е 

пр
ои

нф
ор

м
ир

ов
ан

ы
 о

 н
ео

бх
од

им
ос

ти
 в

ы
по

лн
ен

ия
 

тр
еб

ов
ан

ий
 К

он
ве

нц
ии

 о
 п

ра
ва

х 
ин

ва
ли

до
в 

и 
Ф

ед
ер

ал
ьн

ог
о 

за
ко

на
 о

т 
24

.1
1.

19
95

 №
 1

81
-Ф

З 
«О

 с
оц

иа
ль

но
й 

за
щ

ит
е 

ин
ва

ли
до

в 
в 

Ро
сс

ий
ск

ой
 

Ф
ед

ер
ац

ии
» 

пу
тё

м
:

ра
зм

ещ
ен

ия
 с

оо
тв

ет
ст

ву
ю

щ
ей

 и
нф

ор
м

ац
ии

 в
 С

М
И

%
10

0
10

0
10

0
10

0
10

0
10

0

О
тд

ел
 э

ко
но

м
ик

и 
и 

ра
зв

ит
ие

 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ьс
тв

а

9.
 

Уд
ел

ьн
ы

й 
ве

с 
сп

ец
иа

ли
ст

ов
 п

си
хо

ло
го

-м
ед

ик
о-

пе
да

го
ги

че
ск

их
 

ко
м

ис
си

й,
 п

ро
ш

ед
ш

их
 о

бу
че

ни
е 

но
вы

м
 к

ла
сс

иф
ик

ац
ия

м
 и

 к
ри

те
ри

ям
 

дл
я 

ф
ор

м
ир

ов
ан

ия
 з

ак
лю

че
ни

й

%
-

-
-

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

Де
па

рт
ам

ен
т 

об
ра

зо
ва

ни
я 



4

Информационный бюллетень

5

Информационный бюллетень № 6 (1021) от 17.02.2025 № 6 (1021) от 17.02.2025
П

ри
ло

же
ни

е 
№

 2

П
ЕР

ЕЧ
ЕН

Ь
 М

ЕР
О

П
РИ

Я
ТИ

Й
ре

ал
из

уе
м

ы
х 

дл
я 

до
ст

иж
ен

ия
 з

ап
ла

ни
ро

ва
нн

ы
х 

зн
ач

ен
ий

 п
ок

аз
ат

ел
ей

 д
ос

ту
пн

ос
ти

 
дл

я 
ин

ва
ли

до
в 

об
ъ

ек
то

в 
и 

ус
лу

г в
 2

02
2-

20
30

гг
.

№
 п

/п
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 м
ер

оп
ри

ят
ия

Н
ор

м
ат

ив
ны

й 
пр

ав
ов

ой
 а

кт
, и

но
й 

до
ку

м
ен

т, 
ко

то
ры

м
 п

ре
ду

см
от

ре
но

 п
ро

ве
де

ни
е 

м
ер

оп
ри

ят
ия

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
е 

ис
по

лн
ит

ел
и,

 
со

ис
по

лн
ит

ел
и

С
ро

к 
ре

ал
из

ац
ии

П
ла

ни
ру

ем
ы

е 
ре

зу
ль

та
ты

 в
ли

ян
ия

 
м

ер
оп

ри
ят

ия
 н

а 
по

вы
ш

ен
ие

 з
на

че
ни

я 
по

ка
за

те
ля

 д
ос

ту
пн

ос
ти

 д
ля

 и
нв

ал
ид

ов
 

об
ъе

кт
ов

 и
 у

сл
уг

Ра
зд

ел
 1

. С
ов

ер
ш

ен
ст

во
ва

ни
е 

но
рм

ат
ив

но
й 

пр
ав

ов
ой

 б
аз

ы
 и

 о
це

нк
а 

со
ст

оя
ни

я 
до

ст
уп

но
ст

и 
пр

ио
ри

те
тн

ы
х 

об
ъе

кт
ов

 и
 у

сл
уг

 в
 п

ри
ор

ит
ет

ны
х 

сф
ер

ах
 ж

из
не

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 и
нв

ал
ид

ов
 и

 д
ру

ги
х 

м
ал

ом
об

ил
ьн

ы
х 

гр
уп

п 
на

се
ле

ни
я

1.
1

О
рг

ан
из

ац
ия

 и
 п

ро
ве

де
ни

е 
па

сп
ор

ти
за

ци
и 

об
ъе

кт
ов

 
со

ци
ал

ьн
ой

 и
нф

ра
ст

ру
кт

ур
ы

 и
 т

ор
го

вы
х 

об
ъе

кт
ов

П
ос

та
но

вл
ен

ие
 а

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

«Г
ор

од
 К

ир
ов

о-
Че

пе
цк

» 
Ки

ро
вс

ко
й 

об
ла

ст
и 

от
 1

4.
01

.2
01

3 
№

 1
3 

«О
 с

оз
да

ни
и,

 
ут

ве
рж

де
ни

и 
по

ло
же

ни
я 

и 
со

ст
ав

а 
по

ст
оя

нн
о 

де
йс

тв
ую

щ
ей

 Е
ди

но
й 

ко
м

ис
си

и 
по

 к
оо

рд
ин

ац
ии

 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 в

 с
ф

ер
е 

ф
ор

м
ир

ов
ан

ия
 д

ос
ту

пн
ой

 
ср

ед
ы

 ж
из

не
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 д

ля
 и

нв
ал

ид
ов

 и
 д

ру
ги

х 
м

ал
ом

об
ил

ьн
ы

х 
гр

уп
п 

на
се

ле
ни

я

О
тд

ел
 п

о 
ку

ль
ту

ре
, с

по
рт

у 
и 

де
ла

м
 

м
ол

од
еж

и,
 о

тд
ел

 э
ко

но
м

ик
и 

и 
ра

зв
ит

ия
 п

ре
дп

ри
ни

м
ат

ел
ьс

тв
а

Еж
ег

од
но

О
бъ

ек
ти

ви
за

ци
я 

да
нн

ы
х 

о 
со

ст
оя

ни
и 

до
ст

уп
но

ст
и 

дл
я 

ин
ва

ли
до

в 
и 

др
уг

их
 

м
ал

ом
об

ил
ьн

ы
х 

гр
уп

п 
на

се
ле

ни
я 

пр
ио

ри
те

тн
ы

х 
об

ъе
кт

ов
 с

 ц
ел

ью
 

ре
ш

ен
ия

 в
оп

ро
са

 о
 н

ео
бх

од
им

ос
ти

 
и 

оч
ер

ед
но

ст
и 

ад
ап

та
ци

и 
да

нн
ы

х 
об

ъе
кт

ов

1.
2

С
оз

да
ни

е 
ак

ту
ал

ьн
ой

 м
ет

од
ич

ес
ко

й 
и 

но
рм

ат
ив

но
-

пр
ав

ов
ой

 б
аз

ы
 д

ля
 п

ро
ве

де
ни

я 
ра

зъ
яс

ни
те

ль
но

й 
ра

бо
ты

, 
в 

то
м

 ч
ис

ле
 о

 п
ра

ва
х,

 о
бя

за
нн

ос
тя

х 
и 

от
ве

тс
тв

ен
но

ст
и 

ли
ц,

 у
ча

ст
ву

ю
щ

их
 в

 гр
ад

ос
тр

ои
те

ль
но

й 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 н

а 
те

рр
ит

ор
ии

 го
ро

да
 К

ир
ов

о-
Че

пе
цк

а 
в 

ча
ст

и 
об

ес
пе

че
ни

я 
до

ст
уп

но
ст

и 
дл

я 
ин

ва
ли

до
в 

об
ъе

кт
ов

 и
 у

сл
уг

В 
ра

м
ка

х 
те

ку
щ

ей
 д

ея
те

ль
но

ст
и

Уп
ра

вл
ен

ие
 а

рх
ит

ек
ту

ры
, 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а 
и 

зе
м

ле
ус

тр
ой

ст
ва

Еж
ег

од
но

П
ов

ы
ш

ен
ие

 д
ос

ту
пн

ос
ти

 
дл

я 
ин

ва
ли

до
в 

об
ъе

кт
ов

 
гр

ад
ос

тр
ои

те
ль

ст
ва

 и
 а

рх
ит

ек
ту

ры

1.
3

Ф
ор

м
ир

ов
ан

ие
 к

ар
ты

 д
ос

ту
пн

ос
ти

 о
бъ

ек
то

в 
со

ци
ал

ьн
ой

 
ин

ф
ра

ст
ру

кт
ур

ы
 К

ир
ов

ск
ой

 о
бл

ас
ти

В 
ра

м
ка

х 
те

ку
щ

ей
 д

ея
те

ль
но

ст
и

О
тд

ел
 п

о 
ку

ль
ту

ре
, с

по
рт

у 
и 

де
ла

м
 

м
ол

од
еж

и
Еж

ег
од

но
П

ов
ы

ш
ен

ие
 у

ро
вн

я 
ин

ф
ор

м
ац

ио
нн

ой
 

до
ст

уп
но

ст
и 

об
ъе

кт
ов

 с
оц

иа
ль

но
й 

ин
ф

ра
ст

ру
кт

ур
ы

 д
ля

 и
нв

ал
ид

ов
 

и 
др

уг
их

 м
ал

ом
об

ил
ьн

ы
х 

гр
уп

п 
на

се
ле

ни
я

Ра
зд

ел
 2

. М
ер

оп
ри

ят
ия

 п
о 

по
эт

ап
но

м
у 

по
вы

ш
ен

ию
 з

на
че

ни
й 

по
ка

за
те

ле
й 

до
ст

уп
но

ст
и 

дл
я 

ин
ва

ли
до

в 
об

ъе
кт

ов
 с

оц
иа

ль
но

й 
ин

ф
ра

ст
ру

кт
ур

ы
, в

кл
ю

ча
я 

их
 о

бо
ру

до
ва

ни
е 

не
об

хо
ди

м
ы

м
и 

пр
ис

по
со

бл
ен

ия
м

и

2.
1

П
ри

об
ре

те
ни

е 
сп

ец
иа

ль
но

го
 о

бо
ру

до
ва

ни
я 

дл
я 

м
ал

ом
об

ил
ьн

ы
х 

гр
уп

п 
на

се
ле

ни
я 

в 
ра

м
ка

х 
м

од
ер

ни
за

ци
и 

Ц
ГБ

 и
м

. Н
. О

ст
ро

вс
ко

го
 «

М
од

ел
ьн

ая
 б

иб
ли

от
ек

а»

М
КУ

К 
«Ц

БС
» 

го
ро

да
 К

ир
ов

о-
Че

пе
цк

а
20

23
Ул

уч
ш

ен
ие

 к
ач

ес
тв

а 
пр

ед
ос

та
вл

яе
м

ы
х 

би
бл

ио
те

чн
о-

ин
ф

ор
м

ац
ио

нн
ы

х 
ус

лу
г

2.
2

Ра
бо

та
 с

лу
жб

ы
 р

ан
не

й 
по

м
ощ

и 
на

 т
ер

ри
то

ри
и 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

«Г
ор

од
 К

ир
ов

о-
Че

пе
цк

» 
Ки

ро
вс

ко
й 

об
ла

ст
и

Ра
сп

ор
яж

ен
ие

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 К

ир
ов

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 
от

 1
2.

03
.2

01
8 

№
 5

9 
«О

б 
ут

ве
рж

де
ни

и 
пл

ан
а 

м
ер

оп
ри

ят
ий

 н
а 

20
18

-2
01

9 
го

ды
 п

о 
ра

зв
ит

ию
 

сл
уж

б 
ра

нн
ей

 п
ом

ощ
и 

в 
Ки

ро
вс

ко
й 

об
ла

ст
и»

; 
С

ог
ла

ш
ен

ие
 о

 м
еж

ве
до

м
ст

ве
нн

ом
 в

за
им

од
ей

ст
ви

и 
по

 ф
ор

м
ир

ов
ан

ию
 и

 д
ея

те
ль

но
ст

и 
сл

уж
бы

 р
ан

не
й 

по
м

ощ
и 

г. 
Ки

ро
во

-Ч
еп

ец
ка

 и
 К

ир
ов

о-
Че

пе
цк

ог
о 

ра
йо

на
 о

т 
01

.0
8.

20
18

КО
ГБ

УЗ
 «

Ки
ро

во
-Ч

еп
ец

ка
я 

Ц
РБ

»
Ве

сь
 п

ер
ио

д
О

рг
ан

из
ац

ия
 к

ом
пл

ек
са

 у
сл

уг
 д

ля
 

ро
ди

те
ле

й 
и 

де
те

й 
в 

во
зр

ас
те

 о
т 

0 
до

 3
 л

ет
, и

м
ею

щ
их

 о
гр

ан
ич

ен
ие

 
жи

зн
ед

ея
те

ль
но

ст
и 

ил
и 

из
 гр

уп
пы

 
ри

ск
а

2.
3

М
он

ит
ор

ин
г д

ос
ту

пн
ос

ти
 о

бъ
ек

то
в 

то
рг

ов
ли

 и
 

об
щ

ес
тв

ен
но

го
 п

ит
ан

ия
 д

ля
 и

нв
ал

ид
ов

 и
 д

ру
ги

х 
м

ал
ом

об
ил

ьн
ы

х 
гр

уп
п 

на
се

ле
ни

я

Ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й 
за

ко
н 

от
 0

1.
12

.2
01

4 
№

 4
19

-
Ф

З 
«О

 в
не

се
ни

и 
из

м
ен

ен
ий

 в
 о

тд
ел

ьн
ы

е 
за

ко
но

да
те

ль
ны

е 
ак

ты
 Р

ос
си

йс
ко

й 
Ф

ед
ер

ац
ии

 п
о 

во
пр

ос
ам

 с
оц

иа
ль

но
й 

за
щ

ит
ы

 и
нв

ал
ид

ов
 в

 с
вя

зи
 с

 
ра

ти
ф

ик
ац

ие
й 

Ко
нв

ен
ци

и 
о 

пр
ав

ах
 и

нв
ал

ид
ов

»

О
тд

ел
 э

ко
но

м
ик

и 
и 

ра
зв

ит
ия

 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ьс
тв

а
Ве

сь
 п

ер
ио

д
О

см
от

р 
об

ъе
кт

ов
 т

ор
го

вл
и 

и 
об

щ
ес

тв
ен

но
го

 п
ит

ан
ия

 н
а 

пр
ед

м
ет

 
до

ст
уп

но
ст

и 
дл

я 
ин

ва
ли

до
в 

и 
др

уг
их

 
м

ал
ом

об
ил

ьн
ы

х 
гр

уп
п 

на
се

ле
ни

я



4

Информационный бюллетень

5

Информационный бюллетень № 6 (1021) от 17.02.2025 № 6 (1021) от 17.02.2025
2.

4
О

бн
ов

ле
ни

е 
ав

то
бу

сн
ог

о 
па

рк
а,

 с
 у

че
то

м
 о

бе
сп

еч
ен

ия
 

до
ст

уп
но

ст
и 

дл
я 

пе
ре

во
зк

и 
м

ал
ом

об
ил

ьн
ы

х 
гр

уп
п 

на
се

ле
ни

я 
(н

из
ко

по
ль

ны
е 

тр
ан

сп
ор

тн
ы

е 
ср

ед
ст

ва
)*

П
ри

ка
з 

М
ин

ис
те

рс
тв

а 
тр

ан
сп

ор
та

 Р
ос

си
йс

ко
й 

Ф
ед

ер
ац

ии
 Р

ос
си

и 
от

 2
0.

09
.2

02
1 

№
 3

21
 «

О
б 

ут
ве

рж
де

ни
и 

П
ор

яд
ка

 о
бе

сп
еч

ен
ия

 у
сл

ов
ий

 
до

ст
уп

но
ст

и 
дл

я 
па

сс
аж

ир
ов

 и
з 

чи
сл

а 
ин

ва
ли

до
в 

об
ъе

кт
ов

 т
ра

нс
по

рт
но

й 
ин

ф
ра

ст
ру

кт
ур

ы
 и

 
ус

лу
г а

вт
ом

об
ил

ьн
ог

о 
тр

ан
сп

ор
та

 и
 го

ро
дс

ко
го

 
на

зе
м

но
го

 э
ле

кт
ри

че
ск

ог
о 

тр
ан

сп
ор

та
, а

 т
ак

же
 

ок
аз

ан
ия

 и
м

 п
ри

 э
то

м
 н

ео
бх

од
им

ой
 п

ом
ощ

и»

О
тд

ел
 э

ко
но

м
ик

и 
и 

ра
зв

ит
ия

 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ьс
тв

а
Еж

ег
од

но
П

ов
ы

ш
ен

ие
 у

ро
вн

я 
тр

ан
сп

ор
тн

ой
 

до
ст

уп
но

ст
и 

дл
я 

ин
ва

ли
до

в 
и 

др
уг

их
 

м
ал

ом
об

ил
ьн

ы
х 

гр
уп

п 
на

се
ле

ни
я

2.
5

О
сн

ащ
ен

ие
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
уч

ре
жд

ен
ий

 к
ул

ьт
ур

ы
, 

сп
ец

иа
ль

ны
м

 о
бо

ру
до

ва
ни

ем
, п

оз
во

ля
ю

щ
им

 
пр

ед
ос

та
вл

ят
ь 

ус
лу

ги
 и

нв
ал

ид
ам

 и
 д

ру
ги

м
 

м
ал

ом
об

ил
ьн

ы
м

 гр
уп

па
м

 н
ас

ел
ен

ия
 н

ар
ав

не
 с

 д
ру

ги
м

и 
гр

аж
да

на
м

и

П
ос

та
но

вл
ен

ие
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 К
ир

ов
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 

от
 2

1.
09

.2
01

5 
№

 6
1/

61
5 

«П
ов

ы
ш

ен
ие

 з
на

че
ни

й 
по

ка
за

те
ле

й 
до

ст
уп

но
ст

и 
дл

я 
ин

ва
ли

до
в 

об
ъе

кт
ов

 
и 

ус
лу

г в
 п

ри
ор

ит
ет

ны
х 

сф
ер

ах
 ж

из
не

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 
ин

ва
ли

до
в 

и 
др

уг
их

 м
ал

ом
об

ил
ьн

ы
х 

гр
уп

п 
на

се
ле

ни
я»

 н
а 

20
15

 –
 2

03
0 

го
ды

»

О
тд

ел
 п

о 
ку

ль
ту

ре
, с

по
рт

у 
и 

де
ла

м
 

м
ол

од
еж

и
20

25
-2

02
6

П
ов

ы
ш

ен
ие

 у
ро

вн
я 

до
ст

уп
но

ст
и 

дл
я 

ин
ва

ли
до

в 
и 

др
уг

их
 м

ал
ом

об
ил

ьн
ы

х 
гр

уп
п 

на
се

ле
ни

я

Ра
зд

ел
 3

. М
ер

оп
ри

ят
ия

 п
о 

по
эт

ап
но

м
у 

по
вы

ш
ен

ию
 з

на
че

ни
й 

по
ка

за
те

ле
й 

до
ст

уп
но

ст
и 

пр
ед

ос
та

вл
яе

м
ы

х 
ин

ва
ли

да
м

 у
сл

уг
 с

 у
че

то
м

 и
м

ею
щ

их
ся

 у
 н

их
 н

ар
уш

ен
ны

х 
ф

ун
кц

ий
 о

рг
ан

из
м

а,
 а

 т
ак

же
 п

о 
ок

аз
ан

ию
 и

м
 п

ом
ощ

и 
в 

пр
ео

до
ле

ни
и 

ба
рь

ер
ов

, п
ре

пя
тс

тв
ую

щ
их

 п
ол

ьз
ов

ан
ию

 о
бъ

ек
та

м
и 

и 
ус

лу
га

м
и

3.
1

О
рг

ан
из

ац
ия

 р
аб

от
ы

 го
ро

дс
ко

й 
пс

их
ол

ог
о-

м
ед

ик
о-

пе
да

го
ги

че
ск

ой
 к

ом
ис

си
и 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

«Г
ор

од
 К

ир
ов

о-
Че

пе
цк

» 
Ки

ро
вс

ко
й 

об
ла

ст
и

П
ос

та
но

вл
ен

ие
 а

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

«Г
ор

од
 К

ир
ов

о-
Че

пе
цк

» 
Ки

ро
вс

ко
й 

об
ла

ст
и 

от
 0

8.
09

.2
00

9 
№

 1
60

1 
«О

б 
ут

ве
рж

де
ни

и 
ре

гл
ам

ен
та

 р
аб

от
ы

 п
си

хо
ло

го
-м

ед
ик

о-
пе

да
го

ги
че

ск
ой

 к
ом

ис
си

и 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
«Г

ор
од

 К
ир

ов
о-

Че
пе

цк
» 

Ки
ро

вс
ко

й 
об

ла
ст

и

Де
па

рт
ам

ен
т 

об
ра

зо
ва

ни
я 

ад
м

ин
ис

тр
ац

ии
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
«Г

ор
од

 К
ир

ов
о-

Че
пе

цк
»

Ве
сь

 п
ер

ио
д

О
пр

ед
ел

ен
ие

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
го

 
м

ар
ш

ру
та

 р
аз

ви
ти

я 
ре

бе
нк

а 
с 

О
ВЗ

, о
бу

че
ни

е 
по

 а
да

пт
ир

ов
ан

но
й 

об
щ

ер
аз

ви
ва

ю
щ

ей
 п

ро
гр

ам
м

е

3.
2

О
бе

сп
еч

ен
ие

 д
ву

хр
аз

ов
ы

м
 б

ес
пл

ат
ны

м
 п

ит
ан

ие
м

 
де

те
й 

с 
ог

ра
ни

че
нн

ы
м

и 
во

зм
ож

но
ст

ям
и 

зд
ор

ов
ья

 в
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

х 
ор

га
ни

за
ци

ях

Ре
ш

ен
ие

 К
ир

ов
о-

Че
пе

цк
ой

 го
ро

дс
ко

й 
Д

ум
ы

 о
т 

27
.1

0.
20

21
 «

2/
10

 «
О

 с
оц

иа
ль

но
й 

по
дд

ер
жк

е 
об

уч
аю

щ
их

ся
 с

 о
гр

ан
ич

ен
ны

м
и 

во
зм

ож
но

ст
ям

и 
зд

ор
ов

ья
»

Ад
м

ин
ис

тр
ац

ия
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
«Г

ор
од

 К
ир

ов
о-

Че
пе

цк
» 

Ки
ро

вс
ко

й 
об

ла
ст

и

Де
па

рт
ам

ен
т 

об
ра

зо
ва

ни
я 

ад
м

ин
ис

тр
ац

ии
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
«Г

ор
од

 К
ир

ов
о-

Че
пе

цк
» 

Ки
ро

вс
ко

й 
об

ла
ст

и

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
е 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

е 
уч

ре
жд

ен
ия

Ве
сь

 п
ер

ио
д

М
ер

а 
со

ци
ал

ьн
ой

 п
од

де
рж

ки
 

об
уч

аю
щ

им
ся

 с
 о

гр
ан

ич
ен

ны
м

и 
во

зм
ож

но
ст

ям
и 

зд
ор

ов
ья

 в
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

х 
ор

га
ни

за
ци

ях
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
«Г

ор
од

 К
ир

ов
о-

Че
пе

цк
» 

Ки
ро

вс
ко

й 
об

ла
ст

и 
об

уч
аю

щ
их

ся
 

по
 а

да
пт

ир
ов

ан
ны

м
 о

сн
ов

ны
м

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ы
м

 п
ро

гр
ам

м
ам

 
бе

сп
ла

тн
ы

м
 п

ит
ан

ие
м

 в
 п

ер
ио

д 
уч

еб
но

го
 п

ро
це

сс
а

3.
3

Ад
ап

та
ци

я 
от

де
ле

ни
я 

ср
оч

но
го

 с
оц

иа
ль

но
го

 
об

сл
уж

ив
ан

ия
 д

ля
 б

ес
пр

еп
ят

ст
ве

нн
ог

о 
до

ст
уп

а 
ин

ва
ли

до
в 

и 
др

уг
их

 м
ал

ом
об

ил
ьн

ы
х 

гр
уп

п 
на

се
ле

ни
я 

с 
уч

ет
ом

 и
х 

ос
об

ы
х 

по
тр

еб
но

ст
ей

КО
ГА

УС
О

 «
М

еж
ра

йо
нн

ы
й 

ко
м

пл
ек

сн
ы

й 
це

нт
р 

со
ци

ал
ьн

ог
о 

об
сл

уж
ив

ан
ия

 н
ас

ел
ен

ия
 в

 
Ки

ро
во

-Ч
еп

ец
ко

м
 р

ай
он

е»

IV
 к

ва
рт

ал
 2

02
4

П
ов

ы
ш

ен
ие

 д
ос

ту
пн

ос
ти

 п
ом

ещ
ен

ий
 

от
де

ле
ни

я 
ср

оч
но

го
 с

оц
иа

ль
но

го
 

об
сл

уж
ив

ан
ия

 д
ля

 и
нв

ал
ид

ов

3.
4

С
оз

да
ни

е 
ин

ва
ли

да
м

 у
сл

ов
ий

 п
ом

ощ
и,

 н
ео

бх
од

им
ой

 
дл

я 
по

лу
че

ни
я 

в 
до

ст
уп

но
й 

дл
я 

ни
х 

ф
ор

м
е 

ин
ф

ор
м

ац
ии

 
о 

пр
ав

ил
ах

 п
ре

до
ст

ав
ле

ни
я 

ус
лу

ги
, в

 т
ом

 ч
ис

ле
 о

б 
оф

ор
м

ле
ни

и 
не

об
хо

ди
м

ы
х 

дл
я 

по
лу

че
ни

я 
ус

лу
ги

 
до

ку
м

ен
то

в,
 о

 с
ов

ер
ш

ен
ии

 и
м

и 
др

уг
их

 н
ео

бх
од

им
ы

х 
дл

я 
по

лу
че

ни
я 

ус
лу

ги
 д

ей
ст

ви
й

КО
ГА

УС
О

 «
М

еж
ра

йо
нн

ы
й 

ко
м

пл
ек

сн
ы

й 
це

нт
р 

со
ци

ал
ьн

ог
о 

об
сл

уж
ив

ан
ия

 н
ас

ел
ен

ия
 в

 
Ки

ро
во

-Ч
еп

ец
ко

м
 р

ай
он

е»

Еж
ег

од
но

П
ре

до
ст

ав
ле

ни
е 

ин
ва

ли
да

м
 п

ом
ощ

и 
в 

до
ст

уп
но

й 
дл

я 
ни

х 
ф

ор
м

е,
 д

ля
 

ка
че

ст
ве

нн
ог

о 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ия

 
со

ци
ал

ьн
ы

х 
ус

лу
г

3.
5

О
рг

ан
из

ац
ия

 и
 п

ро
ве

де
ни

е 
м

ер
оп

ри
ят

ий
 п

о 
об

сл
уж

ив
ан

ию
 и

нв
ал

ид
ов

 и
 с

оп
ро

во
жд

аю
щ

их
 и

х 
ли

ц 
ле

гк
ов

ы
м

 а
вт

ом
об

ил
ьн

ы
м

 т
ра

нс
по

рт
ом

 (с
оц

иа
ль

но
е 

та
кс

и)

КО
ГА

УС
О

 «
М

еж
ра

йо
нн

ы
й 

ко
м

пл
ек

сн
ы

й 
це

нт
р 

со
ци

ал
ьн

ог
о 

об
сл

уж
ив

ан
ия

 н
ас

ел
ен

ия
 в

 
Ки

ро
во

-Ч
еп

ец
ко

м
 р

ай
он

е»

Еж
ег

од
но

О
бе

сп
еч

ен
ие

 д
ос

ту
пн

ос
ти

 
ав

то
тр

ан
сп

ор
тн

ы
х 

ус
лу

г д
ля

 и
нв

ал
ид

ов
 

с 
за

бо
ле

ва
ни

ям
и 

оп
ор

но
-д

ви
га

те
ль

но
го

 
ап

па
ра

та
  

3.
6

О
бу

че
ни

е 
со

тр
уд

ни
ко

в 
М

КУ
К 

«Ц
БС

» 
го

ро
да

 К
ир

ов
о-

Че
пе

цк
а 

ос
об

ен
но

ст
ям

 о
бс

лу
жи

ва
ни

я 
лю

де
й 

с 
ог

ра
ни

че
нн

ы
м

и 
во

зм
ож

но
ст

ям
и 

зд
ор

ов
ья

М
КУ

К 
«Ц

БС
» 

го
ро

да
 К

ир
ов

о-
Че

пе
цк

а,
 О

УН
Б 

им
. А

.И
. Г

ер
це

на
20

24
-2

02
5

Ул
уч

ш
ен

ие
 к

ач
ес

тв
а 

об
сл

уж
ив

ан
ия

 
по

ль
зо

ва
те

ле
й 

да
нн

ой
 к

ат
ег

ор
ии



6

Информационный бюллетень

7

Информационный бюллетень № 6 (1021) от 17.02.2025 № 6 (1021) от 17.02.2025
3.

7
О

рг
ан

из
ац

ия
 п

ре
до

ст
ав

ле
ни

я 
го

су
да

рс
тв

ен
ны

х 
ус

лу
г 

в 
сф

ер
е 

за
ня

то
ст

и 
на

се
ле

ни
я 

в 
эл

ек
тр

он
но

м
 в

ид
е 

по
ср

ед
ст

во
м

 и
нт

ер
ак

ти
вн

ог
о 

по
рт

ал
а 

сл
уж

бы
 з

ан
ят

ос
ти

 
на

се
ле

ни
я 

Ки
ро

вс
ко

й 
об

ла
ст

и

П
ос

та
но

вл
ен

ие
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 К
ир

ов
ск

ой
 

об
ла

ст
и 

от
 1

9.
12

.2
01

9 
№

 6
85

-П
 «

О
б 

ут
ве

рж
де

ни
и 

го
су

да
рс

тв
ен

но
й 

пр
ог

ра
м

м
ы

 К
ир

ов
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 

С
од

ей
ст

ви
е 

за
ня

то
ст

и 
на

се
ле

ни
я»

КО
ГК

У 
«Ц

ЗН
 К

ир
ов

о-
Че

пе
цк

ог
о 

ра
йо

на
» 

(п
о 

со
гл

ас
ов

ан
ию

)

20
22

-2
03

0
П

ов
ы

ш
ен

ие
 д

ос
ту

пн
ос

ти
 у

сл
уг

 в
 с

ф
ер

е 
за

ня
то

ст
и 

на
се

ле
ни

я

3.
8

Ре
ал

из
ац

ия
 м

ер
оп

ри
ят

ия
 п

о 
со

де
йс

тв
ию

 т
ру

до
ус

тр
ой

ст
ву

 
не

за
ня

ты
х 

ин
ва

ли
до

в 
на

 о
бо

ру
до

ва
нн

ы
е 

(о
сн

ащ
ен

ны
е)

 
дл

я 
ни

х 
ра

бо
чи

е 
м

ес
та

П
ос

та
но

вл
ен

ие
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 К
ир

ов
ск

ой
 

об
ла

ст
и 

от
 1

9.
12

.2
01

9 
№

 6
85

-П
 «

О
б 

ут
ве

рж
де

ни
и 

го
су

да
рс

тв
ен

но
й 

пр
ог

ра
м

м
ы

 К
ир

ов
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 

С
од

ей
ст

ви
е 

за
ня

то
ст

и 
на

се
ле

ни
я»

КО
ГК

У 
«Ц

ЗН
 К

ир
ов

о-
Че

пе
цк

ог
о 

ра
йо

на
» 

(п
о 

со
гл

ас
ов

ан
ию

)

Еж
ег

од
но

Ув
ел

ич
ен

ие
 д

ол
и 

тр
уд

оу
ст

ро
ен

ны
х 

ин
ва

ли
до

в 
от

 ч
ис

ла
 

за
ре

ги
ст

ри
ро

ва
нн

ы
х 

в 
ка

че
ст

ве
 

ищ
ущ

их
 р

аб
от

у 
и 

бе
зр

аб
от

ны
х 

гр
аж

да
н 

да
нн

ой
 к

ат
ег

ор
ии

3.
9

О
рг

ан
из

ац
ия

 я
рм

ар
ок

 в
ак

ан
си

й 
дл

я 
тр

уд
оу

ст
ро

йс
тв

а 
ин

ва
ли

до
в

П
ос

та
но

вл
ен

ие
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 К
ир

ов
ск

ой
 

об
ла

ст
и 

от
 1

9.
12

.2
01

9 
№

 6
85

-П
 «

О
б 

ут
ве

рж
де

ни
и 

го
су

да
рс

тв
ен

но
й 

пр
ог

ра
м

м
ы

 К
ир

ов
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 

С
од

ей
ст

ви
е 

за
ня

то
ст

и 
на

се
ле

ни
я»

КО
ГК

У 
«Ц

ЗН
 К

ир
ов

о-
Че

пе
цк

ог
о 

ра
йо

на
» 

(п
о 

со
гл

ас
ов

ан
ию

)

Еж
ег

од
но

Ув
ел

ич
ен

ие
 д

ол
и 

тр
уд

оу
ст

ро
ен

ны
х 

ин
ва

ли
до

в 
от

 ч
ис

ла
 

за
ре

ги
ст

ри
ро

ва
нн

ы
х 

в 
ка

че
ст

ве
 

ищ
ущ

их
 р

аб
от

у 
и 

бе
зр

аб
от

ны
х 

гр
аж

да
н 

да
нн

ой
 к

ат
ег

ор
ии

3.
10

П
ро

ф
ес

си
он

ал
ьн

ое
 о

бу
че

ни
е 

и 
до

по
лн

ит
ел

ьн
ое

 
пр

оф
ес

си
он

ал
ьн

ое
 о

бр
аз

ов
ан

ие
 б

ез
ра

бо
тн

ы
х 

гр
аж

да
н,

 
в 

то
м

 ч
ис

ле
 и

нв
ал

ид
ов

, в
кл

ю
ча

я 
об

уч
ен

ие
 в

 д
ру

го
й 

м
ес

тн
ос

ти
 

П
ос

та
но

вл
ен

ие
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 К
ир

ов
ск

ой
 

об
ла

ст
и 

от
 1

9.
12

.2
01

9 
№

 6
85

-П
 «

О
б 

ут
ве

рж
де

ни
и 

го
су

да
рс

тв
ен

но
й 

пр
ог

ра
м

м
ы

 К
ир

ов
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 

С
од

ей
ст

ви
е 

за
ня

то
ст

и 
на

се
ле

ни
я»

КО
ГК

У 
«Ц

ЗН
 К

ир
ов

о-
Че

пе
цк

ог
о 

ра
йо

на
» 

(п
о 

со
гл

ас
ов

ан
ию

)

Еж
ег

од
но

Ув
ел

ич
ен

ие
 д

ол
и 

тр
уд

оу
ст

ро
ен

ны
х 

ин
ва

ли
до

в 
от

 ч
ис

ла
 

за
ре

ги
ст

ри
ро

ва
нн

ы
х 

в 
ка

че
ст

ве
 

ищ
ущ

их
 р

аб
от

у 
и 

бе
зр

аб
от

ны
х 

гр
аж

да
н 

да
нн

ой
 к

ат
ег

ор
ии

3.
11

О
рг

ан
из

ац
ия

 п
ро

ф
ес

си
он

ал
ьн

ой
 о

ри
ен

та
ци

и 
гр

аж
да

н,
 в

 т
ом

 ч
ис

ле
 и

нв
ал

ид
ов

, в
 ц

ел
ях

 в
ы

бо
ра

 
сф

ер
ы

 д
ея

те
ль

но
ст

и 
(п

ро
ф

ес
си

и)
, т

ру
до

ус
тр

ой
ст

ва
, 

пр
ох

ож
де

ни
я 

пр
оф

ес
си

он
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я,
 в

 т
ом

 
чи

сл
е 

с 
ис

по
ль

зо
ва

ни
ем

 м
об

ил
ьн

ы
х 

це
нт

ро
в 

за
ня

то
ст

и 
на

се
ле

ни
я

П
ос

та
но

вл
ен

ие
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 К
ир

ов
ск

ой
 

об
ла

ст
и 

от
 1

9.
12

.2
01

9 
№

 6
85

-П
 «

О
б 

ут
ве

рж
де

ни
и 

го
су

да
рс

тв
ен

но
й 

пр
ог

ра
м

м
ы

 К
ир

ов
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 

С
од

ей
ст

ви
е 

за
ня

то
ст

и 
на

се
ле

ни
я»

КО
ГК

У 
«Ц

ЗН
 К

ир
ов

о-
Че

пе
цк

ог
о 

ра
йо

на
» 

(п
о 

со
гл

ас
ов

ан
ию

)

Еж
ег

од
но

Ув
ел

ич
ен

ие
 д

ол
и 

тр
уд

оу
ст

ро
ен

ны
х 

ин
ва

ли
до

в 
от

 ч
ис

ла
 

за
ре

ги
ст

ри
ро

ва
нн

ы
х 

в 
ка

че
ст

ве
 

ищ
ущ

их
 р

аб
от

у 
и 

бе
зр

аб
от

ны
х 

гр
аж

да
н 

да
нн

ой
 к

ат
ег

ор
ии

3.
12

О
рг

ан
из

ац
ия

 го
ро

дс
ко

го
 ф

ес
ти

ва
ля

 с
по

рт
см

ен
ов

 с
 

ог
ра

ни
че

нн
ы

м
и 

ф
из

ич
ес

ки
м

и 
во

зм
ож

но
ст

ям
и

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ая
 п

ро
гр

ам
м

а 
«Р

аз
ви

ти
е 

ф
из

ич
ес

ко
й 

ку
ль

ту
ры

 и
 с

по
рт

а»
, у

тв
ер

жд
ен

на
я 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ем
 а

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

«Г
ор

од
 К

ир
ов

о-
Че

пе
цк

» 
Ки

ро
вс

ко
й 

об
ла

ст
и 

от
 3

0.
10

.2
01

9 
№

 1
52

9

О
тд

ел
 п

о 
ку

ль
ту

ре
, с

по
рт

у 
и 

де
ла

м
 

м
ол

од
еж

и
Еж

ег
од

но
О

бе
сп

еч
ен

ие
 в

оз
м

ож
но

ст
и 

ин
ва

ли
до

в 
уч

ас
тв

ов
ат

ь 
в 

ф
из

ку
ль

ту
рн

ы
х 

и 
сп

ор
ти

вн
ы

х 
м

ер
оп

ри
ят

ия
х

3.
13

О
рг

ан
из

ац
ия

 у
ча

ст
ия

 в
 о

бл
ас

тн
ом

 ф
ес

ти
ва

ле
 

ин
ва

ли
дн

ог
о 

сп
ор

та
 «

Н
ад

еж
да

»
М

ун
иц

ип
ал

ьн
ая

 п
ро

гр
ам

м
а 

«Р
аз

ви
ти

е 
ф

из
ич

ес
ко

й 
ку

ль
ту

ры
 и

 с
по

рт
а»

, у
тв

ер
жд

ен
на

я 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ем

 а
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
«Г

ор
од

 К
ир

ов
о-

Че
пе

цк
» 

Ки
ро

вс
ко

й 
об

ла
ст

и 
от

 3
0.

10
.2

01
9 

№
 1

52
9

О
тд

ел
 п

о 
ку

ль
ту

ре
, с

по
рт

у 
и 

де
ла

м
 

м
ол

од
еж

и
Еж

ег
од

но
О

бе
сп

еч
ен

ие
 в

оз
м

ож
но

ст
и 

ин
ва

ли
до

в 
уч

ас
тв

ов
ат

ь 
в 

ф
из

ку
ль

ту
рн

ы
х 

и 
сп

ор
ти

вн
ы

х 
м

ер
оп

ри
ят

ия
х

3.
14

О
рг

ан
из

ац
ия

 у
ча

ст
ия

 в
 о

бл
ас

тн
ом

 ф
ес

ти
ва

ле
 

ин
ва

ли
дн

ог
о 

сп
ор

та
 «

Ул
ы

бк
а»

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ая
 п

ро
гр

ам
м

а 
«Р

аз
ви

ти
е 

ф
из

ич
ес

ко
й 

ку
ль

ту
ры

 и
 с

по
рт

а»
, у

тв
ер

жд
ен

на
я 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ем
 а

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

«Г
ор

од
 К

ир
ов

о-
Че

пе
цк

» 
Ки

ро
вс

ко
й 

об
ла

ст
и 

от
 3

0.
10

.2
01

9 
№

 1
52

9

О
тд

ел
 п

о 
ку

ль
ту

ре
, с

по
рт

у 
и 

де
ла

м
 

м
ол

од
еж

и
Еж

ег
од

но
О

бе
сп

еч
ен

ие
 в

оз
м

ож
но

ст
и 

ин
ва

ли
до

в 
уч

ас
тв

ов
ат

ь 
в 

ф
из

ку
ль

ту
рн

ы
х 

и 
сп

ор
ти

вн
ы

х 
м

ер
оп

ри
ят

ия
х

3.
15

О
рг

ан
из

ац
ия

 с
по

рт
ив

ны
х 

м
ер

оп
ри

ят
ий

 к
о 

Дн
ю

 и
нв

ал
ид

а
М

ун
иц

ип
ал

ьн
ая

 п
ро

гр
ам

м
а 

«Р
аз

ви
ти

е 
ф

из
ич

ес
ко

й 
ку

ль
ту

ры
 и

 с
по

рт
а»

, у
тв

ер
жд

ен
на

я 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ем

 а
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
«Г

ор
од

 К
ир

ов
о-

Че
пе

цк
» 

Ки
ро

вс
ко

й 
об

ла
ст

и 
от

 3
0.

10
.2

01
9 

№
 1

52
9

О
тд

ел
 п

о 
ку

ль
ту

ре
, с

по
рт

у 
и 

де
ла

м
 

м
ол

од
еж

и
Еж

ег
од

но
О

бе
сп

еч
ен

ие
 в

оз
м

ож
но

ст
и 

ин
ва

ли
до

в 
уч

ас
тв

ов
ат

ь 
в 

ф
из

ку
ль

ту
рн

ы
х 

и 
сп

ор
ти

вн
ы

х 
м

ер
оп

ри
ят

ия
х

3.
16

О
рг

ан
из

ац
ия

 в
ы

ст
ав

ок
 д

ек
ор

ат
ив

но
-п

ри
кл

ад
но

го
 

тв
ор

че
ст

ва
 ч

ле
но

в 
Ки

ро
во

-Ч
еп

ец
ко

й 
го

ро
дс

ко
й 

ор
га

ни
за

ци
и 

ин
ва

ли
до

в

В 
ра

м
ка

х 
те

ку
щ

ей
 д

ея
те

ль
но

ст
и

М
КУ

К 
«М

АЦ
» 

го
ро

да
 К

ир
ов

о-
Че

пе
цк

а
Еж

ег
од

но
О

бе
сп

еч
ен

ие
 в

оз
м

ож
но

ст
и 

ин
ва

ли
до

в 
по

се
щ

ат
ь 

М
КУ

К 
«М

АЦ
»

3.
17

О
рг

ан
из

ац
ия

 д
ля

 и
нв

ал
ид

ов
 э

кс
ку

рс
ий

 п
о 

м
уз

ей
ны

м
 

эк
сп

оз
иц

ия
м

 и
 в

ы
ст

ав
ка

м
В 

ра
м

ка
х 

те
ку

щ
ей

 д
ея

те
ль

но
ст

и
М

КУ
К 

«М
АЦ

» 
го

ро
да

 К
ир

ов
о-

Че
пе

цк
а

Еж
ег

од
но

О
бе

сп
еч

ен
ие

 в
оз

м
ож

но
ст

и 
ин

ва
ли

до
в 

по
се

щ
ат

ь 
М

КУ
К 

«М
АЦ

»



6

Информационный бюллетень

7

Информационный бюллетень № 6 (1021) от 17.02.2025 № 6 (1021) от 17.02.2025
3.

18
О

рг
ан

из
ац

ия
 д

ля
 и

нв
ал

ид
ов

 р
аб

от
ы

 к
ра

ев
ед

че
ск

ог
о 

ле
кт

ор
ия

 «
М

ой
 л

ю
би

м
ы

 го
ро

д»
 (с

 в
ы

хо
до

м
 в

 о
рг

ан
из

ац
ии

 
и 

уч
ре

жд
ен

ия
)

В 
ра

м
ка

х 
те

ку
щ

ей
 д

ея
те

ль
но

ст
и

М
КУ

К 
«М

АЦ
» 

го
ро

да
 К

ир
ов

о-
Че

пе
цк

а
Еж

ег
од

но
О

бе
сп

еч
ен

ие
 в

оз
м

ож
но

ст
и 

ин
ва

ли
до

в 
по

се
щ

ат
ь 

М
КУ

К 
«М

АЦ
»

3.
19

О
рг

ан
из

ац
ия

 р
аб

от
ы

 п
о 

ос
на

щ
ен

ию
 м

уз
ея

 р
ел

ье
ф

но
-

гр
аф

ич
ес

ки
м

и 
из

об
ра

же
ни

ям
и 

эк
сп

он
ат

ов
, к

ар
та

м
и 

за
ло

в,
 

эт
ик

ет
ка

м
и 

со
 ш

ри
ф

то
м

 Б
ра

йл
я

В 
ра

м
ка

х 
те

ку
щ

ей
 д

ея
те

ль
но

ст
и

М
КУ

К 
«М

АЦ
» 

го
ро

да
 К

ир
ов

о-
Че

пе
цк

а
20

23
-2

02
6

О
бе

сп
еч

ен
ие

 в
оз

м
ож

но
ст

и 
ин

ва
ли

до
в 

по
се

щ
ат

ь 
М

КУ
К 

«М
АЦ

»

3.
20

О
рг

ан
из

ац
ия

 р
аб

от
ы

 м
уз

ей
но

го
 а

уд
ио

ги
да

 (п
о 

эк
сп

оз
иц

ии
, 

по
св

ящ
ен

но
й 

Ве
ли

ко
й 

О
те

че
ст

ве
нн

ой
 в

ой
не

)
В 

ра
м

ка
х 

те
ку

щ
ей

 д
ея

те
ль

но
ст

и
М

КУ
К 

«М
АЦ

» 
го

ро
да

 К
ир

ов
о-

Че
пе

цк
а

Еж
ег

од
но

О
бе

сп
еч

ен
ие

 в
оз

м
ож

но
ст

и 
ин

ва
ли

до
в 

по
се

щ
ат

ь 
М

КУ
К 

«М
АЦ

»

3.
21

О
рг

ан
из

ац
ия

 р
аб

от
ы

 п
о 

об
ес

пе
че

ни
ю

 с
ла

бо
ви

дя
щ

их
 

по
се

ти
те

ле
й 

на
ви

га
ци

ей
 п

о 
м

уз
ею

 (с
оз

да
ни

е 
сп

ец
иа

ль
ны

х 
та

бл
ич

ек
-у

ка
за

те
ле

й)

В 
ра

м
ка

х 
те

ку
щ

ей
 д

ея
те

ль
но

ст
и

М
КУ

К 
«М

АЦ
» 

го
ро

да
 К

ир
ов

о-
Че

пе
цк

а
20

24
-2

02
5

О
бе

сп
еч

ен
ие

 в
оз

м
ож

но
ст

и 
ин

ва
ли

до
в 

по
се

щ
ат

ь 
М

КУ
К 

«М
АЦ

»

Ра
зд

ел
 4

. М
ер

оп
ри

ят
ия

 п
о 

ин
ст

ру
кт

ир
ов

ан
ию

 и
ли

 о
бу

че
ни

ю
 с

пе
ци

ал
ис

то
в,

 р
аб

от
аю

щ
их

 с
 и

нв
ал

ид
ам

и,
 п

о 
во

пр
ос

ам
, с

вя
за

нн
ы

м
 с

 о
бе

сп
еч

ен
ие

м
 д

ос
ту

пн
ос

ти
 д

ля
 н

их
 о

бъ
ек

то
в,

 у
сл

уг
 и

 о
ка

за
ни

ем
 п

ом
ощ

и 
в 

их
 

ис
по

ль
зо

ва
ни

и 
ил

и 
по

лу
че

ни
и 

(д
ос

ту
пу

 к
 н

им
)

4.
1

Уч
ас

ти
е 

в 
се

м
ин

ар
ах

 п
ра

кт
ик

ум
ах

 п
о 

об
уч

ен
ию

 
сп

ец
иа

ли
ст

ов
, р

аб
от

аю
щ

их
 с

 и
нв

ал
ид

ам
и,

 п
о 

во
пр

ос
ам

, 
св

яз
ан

ны
м

 с
 о

бе
сп

еч
ен

ие
м

 д
ос

ту
пн

ос
ти

 д
ля

 н
их

 
об

ъе
кт

ов
, у

сл
уг

 и
 о

ка
за

ни
ем

 п
ом

ощ
и 

в 
их

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ии
 

ил
и 

по
лу

че
ни

и 
(д

ос
ту

пу
 к

 н
им

)

КО
ГА

УС
О

 «
М

еж
ра

йо
нн

ы
й 

ко
м

пл
ек

сн
ы

й 
це

нт
р 

со
ци

ал
ьн

ог
о 

об
сл

уж
ив

ан
ия

 н
ас

ел
ен

ия
 в

 
Ки

ро
во

-Ч
еп

ец
ко

м
 р

ай
он

е»

Еж
ег

од
но

П
ов

ы
ш

ен
ие

 к
ач

ес
тв

а 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ия

 
ус

лу
г и

нв
ал

ид
ам

4.
2

О
рг

ан
из

ац
ия

 о
бу

че
ни

я 
(п

ов
ы

ш
ен

ие
 к

ва
ли

ф
ик

ац
ии

) 
сп

ец
иа

ли
ст

а 
сл

уж
бы

 с
оц

иа
ль

но
й 

ре
аб

ил
ит

ац
ии

 
ин

ва
ли

до
в 

от
де

ле
ни

я 
ср

оч
но

го
 с

оц
иа

ль
но

го
 

об
сл

уж
ив

ан
ия

 п
о 

во
пр

ос
ам

, с
вя

за
нн

ы
м

 с
 о

со
бе

нн
ос

тя
м

и 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ия

 у
сл

уг
 и

нв
ал

ид
ам

 в
 з

ав
ис

им
ос

ти
 о

т 
ст

ой
ки

х 
ра

сс
тр

ой
ст

в 
ф

ун
кц

ии
 о

рг
ан

из
м

а 
(з

ре
ни

я,
 с

лу
ха

, 
оп

ор
но

-д
ви

га
те

ль
но

го
 а

пп
ар

ат
а)

КО
ГА

УС
О

 «
М

еж
ра

йо
нн

ы
й 

ко
м

пл
ек

сн
ы

й 
це

нт
р 

со
ци

ал
ьн

ог
о 

об
сл

уж
ив

ан
ия

 н
ас

ел
ен

ия
 в

 
Ки

ро
во

-Ч
еп

ец
ко

м
 р

ай
он

е»
О

рг
ан

из
ац

ия
, п

ре
до

ст
ав

ля
ю

щ
ая

 
ус

лу
ги

 в
 о

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ой
 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

IV
 к

ва
рт

ал
 2

02
2

Де
рг

ун
ов

а 
Ю

.В
.

П
ов

ы
ш

ен
ие

 к
ач

ес
тв

а 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ия

 
ус

лу
г и

нв
ал

ид
ам

4.
3

Уч
еб

но
-м

ет
од

ич
ес

ко
е 

об
ес

пе
че

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я 

об
уч

аю
щ

их
ся

 с
 и

нв
ал

ид
но

ст
ью

, с
 О

ВЗ
В 

ра
м

ка
х 

те
ку

щ
ей

 д
ея

те
ль

но
ст

и
Де

па
рт

ам
ен

т 
об

ра
зо

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

«Г
ор

од
 К

ир
ов

о-
Че

пе
цк

» 
Ки

ро
вс

ко
й 

об
ла

ст
и

Ве
сь

 п
ер

ио
д

О
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

й 
пр

оц
ес

с 
об

уч
аю

щ
их

ся
 с

 и
нв

ал
ид

но
ст

ью
, с

 
О

ВЗ
 о

бе
сп

еч
ен

 у
че

бн
ик

ам
и,

 у
че

бн
ой

 
ли

те
ра

ту
ро

й 
и 

м
ет

од
ич

ес
ки

м
и 

по
со

би
ям

и 
(п

ри
 н

ал
ич

ии
)

4.
4

Вы
яв

ле
ни

е 
и 

ти
ра

жи
ро

ва
ни

е 
эф

ф
ек

ти
вн

ы
х 

пр
ак

ти
к 

ин
кл

ю
зи

вн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
и 

со
зд

ан
ия

 с
пе

ци
ал

ьн
ы

х 
ус

ло
ви

й 
дл

я 
по

лу
че

ни
я 

об
ра

зо
ва

ни
я 

об
уч

аю
щ

их
ся

 с
 

ин
ва

ли
дн

ос
ть

ю
, с

 О
ВЗ

В 
ра

м
ка

х 
те

ку
щ

ей
 д

ея
те

ль
но

ст
и

Де
па

рт
ам

ен
т 

об
ра

зо
ва

ни
я 

ад
м

ин
ис

тр
ац

ии
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
«Г

ор
од

 К
ир

ов
о-

Че
пе

цк
» 

Ки
ро

вс
ко

й 
об

ла
ст

и

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
е 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
е 

уч
ре

жд
ен

ия

Ве
сь

 п
ер

ио
д

О
бе

сп
еч

ен
ие

 п
ро

ве
де

ни
я 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

м
ер

оп
ри

ят
ий

: к
он

ку
рс

 
пр

оф
ес

си
он

ал
ьн

ог
о 

м
ас

те
рс

тв
а 

«У
чи

те
ль

 го
да

»,
 с

ем
ин

ар
ов

, в
еб

ин
ар

ов
, 

на
уч

но
-п

ра
кт

ич
ес

ки
х 

ко
нф

ер
ен

ци
й 

и 
др

уг
их

 м
ер

оп
ри

ят
ий

, п
ос

вя
щ

ен
ны

х 
во

пр
ос

ам
 о

бр
аз

ов
ан

ия
 и

 п
си

хо
ло

го
-

пе
да

го
ги

че
ск

ог
о 

со
пр

ов
ож

де
ни

я

4.
5

Ку
рс

ы
 п

ов
ы

ш
ен

ия
 к

ва
ли

ф
ик

ац
ии

 п
ед

аг
ог

ов
 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
х 

уч
ре

жд
ен

ий
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
«Г

ор
од

 К
ир

ов
о-

Че
пе

цк
» 

Ки
ро

вс
ко

й 
об

ла
ст

и

В 
ра

м
ка

х 
те

ку
щ

ей
 д

ея
те

ль
но

ст
и

О
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

е 
ор

га
ни

за
ци

и

КО
ГО

АУ
 Д

П
О

 «
И

нс
ти

ту
т 

ра
зв

ит
ия

 
об

ра
зо

ва
ни

я 
Ки

ро
вс

ко
й 

об
ла

ст
и»

Ве
сь

 п
ер

ио
д

О
бу

че
ни

е 
пе

да
го

го
в 

по
 п

ро
гр

ам
м

ам
 

ку
рс

ов
 п

ов
ы

ш
ен

ия
 к

ва
ли

ф
ик

ац
ии

4.
6

О
бу

че
ни

е 
со

тр
уд

ни
ко

в 
М

КУ
К 

«Ц
БС

» 
го

ро
да

 К
ир

ов
о-

Че
пе

цк
а 

ос
об

ен
но

ст
ям

 о
бс

лу
жи

ва
ни

я 
да

нн
ой

 к
ат

ег
ор

ии
 

чи
та

те
ле

й

М
КУ

К 
«Ц

БС
» 

го
ро

да
 К

ир
ов

о-
Че

пе
цк

а,
 О

УН
Б 

им
. А

.И
. Г

ер
це

на
20

24
-2

02
5г

г.
Ул

уч
ш

ен
ие

 к
ач

ес
тв

а 
об

сл
уж

ив
ан

ия
 

по
ль

зо
ва

те
ле

й 
да

нн
ой

 к
ат

ег
ор

ии

__
__

__
__

__
__

__
_

   
   

   
*П

ла
н 

ча
ст

ны
х 

пе
ре

во
зч

ик
ов



8

Информационный бюллетень

9

Информационный бюллетень № 6 (1021) от 17.02.2025 № 6 (1021) от 17.02.2025

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.02.2025 № 144
г. Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в Положение об оплате труда 
работников муниципальных организаций культуры муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области
В соответствии с распоряжением Правительства Кировской области 

от 10.12.2024 № 325 «О внесении изменений в примерные положения 
об оплате труда работников областных государственных учреждений», 
учитывая протокол заседания комиссии по вопросам условий оплаты труда 
муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий 
муниципального образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
от 24.12.2024 № 17, администрация муниципального образования городской 
округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести и утвердить в Положение об оплате труда работников 
муниципальных организаций культуры муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденное постановлением 
администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области от 27.09.2021 № 1060 (с изменениями, внесенными 
и утвержденными постановлениями администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 26.07.2022 № 810, 
от 31.01.2023 № 134, от 17.05.2023 № 600, от 19.09.2023 № 1296, от 14.02.2024 
№ 159, от 29.07.2024 № 853), следующие изменения:

1.1. Второй абзац подпункта 2.3.3 пункта 2.3 изложить в следующей 
редакции:

«Выплаты стимулирующего характера устанавливаются в процентах к 
окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы работников по 
соответствующим профессиональным квалификационным группам или в 
абсолютных размерах в случаях, предусмотренных настоящим Положением.».

1.2. Пункт 2.3 дополнить  подпунктом 2.3.9 следующего содержания:
«2.3.9. Работникам учреждений культуры устанавливается выплата за 

наличие почетного звания СССР, РСФСР, Российской Федерации в сфере 
культуры (далее – почетное звание), предоставляемая ежемесячно, при 
условии, что их профессиональная деятельность в учреждении культуры 
соответствует сфере, по которой им присвоено одно из  почетных званий 
СССР, РСФСР, Российской Федерации в сфере культуры. 

Установить размер выплаты за наличие почетного звания в абсолютном 
размере равном 4 000 рублей, из расчета отработки работником в учреждении 
культуры в течение расчетного месяца установленной для него нормы 
рабочего времени.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 
01.01.2025.

Глава администрации С.В. Коваленко

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.02.2025 № 145
г. Кирово-Чепецк

Об утверждении форм документов, используемых администрацией 
муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области при осуществлении муниципального контроля 
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области:

1. Утвердить формы документов:
1.1. Типовая форма задания на проведение контрольного мероприятия без 

взаимодействия с контролируемым лицом (приложение № 1).
1.2. Типовая форма акта выездного обследования (приложение № 2).
1.3. Типовая форма предписания (приложение № 3).
1.4. Типовая форма журнала учета объектов контроля (приложение № 4).

2. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области обеспечить 
опубликование настоящего постановления в средствах массовой информации.

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного 
обслуживания» города Кирово-Чепецка Кировской области обеспечить 
размещение настоящего постановления на официальном сайте 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на управляющего делами администрации муниципального образования 
городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области А.Ю. Батову.  
Глава администрации С.В. Коваленко

Приложение №1
Утверждено постановлением администрации 

муниципального образования 
городской округ «Город Кирово-      

Чепецк» Кировской области
от 14.02.2025 № 145

ТИПОВАЯ ФОРМА
задания на проведение контрольного мероприятия 

без взаимодействия с контролируемым лицом 
________________________________

                     (наименование органа муниципального контроля)     
ЗАДАНИЕ 

на проведение контрольного 
мероприятия без взаимодействия 

с контролируемым лицом 
от ________________ №__________ 

г. Кирово-Чепецк    
УТВЕРЖДАЮ 

Заместитель руководителя органа _________            __________________
муниципального контроля    

                                                    (подпись)        (расшифровка подписи) 
«___» _________________ 20____ г.   

1. Вид муниципального контроля: __________________________________
________________________________________________________________. 
  2. В соответствии со статьей ___ Федерального закона от 31.07.2020 № 248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-
сийской Федерации».

  3. Основание проведения контрольного мероприятия без взаимодействия 
с контролируемым лицом: 
_________________________________________________________________
__________________________. 

(поступившие в орган контроля сведения обращения (заявления) граждан, 
организаций, информация от органов государственной власти, из средств 

массовой информации, иные основания)
4. Вид контрольного мероприятия без взаимодействия с контролируемым 

лицом: ___________________________________________________________
_________________________________. 
(наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопас-
ности)/выездное обследование) 
  5. Контрольное мероприятие без взаимодействия с контролируемым лицом 
проводится в отношении: 
_________________________________________________________________
____________________________. 

(наименование контролируемого лица, адрес, ИНН и (или) ОГРН юридиче-
ского лица/индивидуального предпринимателя либо наименование, место 

нахождения, кадастровый номер (последнее - при наличии), описание объек-
та муниципального контроля, адрес места осуществления контролируемым 

лицом деятельности) 
  6. Объект контроля, в отношении которого проводится контрольное меро-

приятие без взаимодействия с контролируемым лицом: 
_________________________________________________________________
_____________________________. 

  7. Срок проведения контрольного мероприятия без взаимодействия с кон-
тролируемым лицом: 
_________________________________________________________________
_____________________________. 
(дата проведения контрольного мероприятия без взаимодействия с контроли-

руемым лицом)
8. На проведение контрольного мероприятия без взаимодействия с контро-

лируемым лицом уполномочены: 
_________________________________________________________________
______________________________. 

(фамилия, имя, отчество, должность специалиста органа муниципального 
контроля)



8

Информационный бюллетень

9

Информационный бюллетень № 6 (1021) от 17.02.2025 № 6 (1021) от 17.02.2025

  9. Привлечь к проведению контрольного мероприятия без взаимодействия 
с контролируемым лицом в качестве экспертов (специалистов): 
_________________________________________________________________
_____________________________. 
(фамилия, имя, отчество, должность привлекаемого эксперта (специалиста)

    Составил:     
________________________________________________________________ 

(должность специалиста органа муниципального контроля)

 _______________________ 
                (Подпись) 

_______________________
 (фамилия, имя, отчество) 

Приложение №2
Утверждено

   постановлением администрации 
муниципального образования 

городской округ «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области

от 14.02.2025 № 145
ТИПОВАЯ ФОРМА

акта выездного обследования

Администрация муниципального образования городской округ «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области

___________________________________________________-

(указывается наименование контрольного (надзорного) органа) 
Акт выездного обследования №___

«__» ___________ ____ г., ____ час. _____ мин.
________________________________________________________________

(место составления акта)
1. Выездное обследование проведено в соответствии с Заданием на прове-

дение выездного обследования ______________________________________
____________________________________________________.

(указывается ссылка на Задание о проведении выездного обследования)

2. Выездное обследование проведено в рамках
_____________________________________________________________.

(наименование вида муниципального контроля)
 3. Выездное обследование проведено: ________________________________
_____________________________________________.
(указываются фамилии, имена, отчества (при наличии), должности инспекто-

ра уполномоченного
 (уполномоченных) на проведение выездного обследования)

4.Выездное обследование проведено по адресу (место нахождения):
________________________________________________________________.
(указывается место нахождения (осуществления деятельности) организации 

(ее филиалов, представительств, обособленных структурных подразделе-
ний), место осуществления деятельности гражданина, место нахождения 

объекта контроля)
1.  Выездное обследование проводилось: 

___________________________________ :
в период с « ___ » ____________  _____ г.   « ____ »  час.  « ____ »  мин.
                по  « ___ » ____________  _____ г.   « ____ »  час.  « ____ »  мин.

(указываются срок (часы, минуты), фактического осуществления выездного 
обследования)

5.  При проведении выездного обследования совершены следующие кон-
трольные (надзорные) действия:
___________________________________________________________

(указываются контрольные (надзорные) действия)
6. По результатам проведения выездного обследования установлено:

_____________________________________________________________
(указываются выводы по результатам проведения выездного обследования)

1) вывод о выявлении нарушений обязательных требований (с указанием 
обязательного требования, нормативного правового акта и его структурной 
единицы, которым установлено нарушенное обязательное требование, сведе-
ний, являющихся доказательствами нарушения обязательного требования), о 
несоблюдении (нереализации) требований, содержащихся в разрешительных 
документах, с указанием реквизитов разрешительных документов, о несоблю-
дении требований документов, исполнение которых является обязательным в 
соответствии с законодательством Российской Федерации,

2) вывод об отсутствии нарушений обязательных требований, о соблюде-
нии (реализации) требований, содержащихся в разрешительных документах, 
о соблюдении требований документов, исполнение которых является обяза-
тельным в соответствии с законодательством Российской Федерации)

7. Указание иных сведений:
__________________________________________________
      (указываются иные сведения (при необходимости))

________________________________________
(должность, фамилия, инициалы инспектора 
проводившего выездное обследование)                                              

Приложение № 3
Утверждено    

постановлением администрации 
муниципального образования 

городской округ «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области

от 14.02.2025 № 145
ТИПОВАЯ ФОРМА

предписания об устранении выявленных нарушений
_______________________________________________

                        (на бланке органа муниципального контроля) 

  ПРЕДПИСАНИЕ 
об устранении выявленных нарушений 

 1. Предписание выдано по итогам проведения контрольного мероприятия в 
соответствии с: ____________________________________________________
____________________________________________________________

(ссылка на документ, на основании которого проведено контрольное 
мероприятие (дата, номер))

 2. Вид муниципального контроля: _________________________________
 3. Контрольное мероприятие проведено: 

________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, должность специалиста органа муниципального 

контроля, уполномоченного на проведение контрольного мероприятия) 
  4. К проведению контрольного мероприятия эксперты (специалисты) 
привлечены (не привлечены): 
________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, должность привлекаемого эксперта (специалиста)) 
  5. Контрольное мероприятие проведено в отношении: 
_________________________________________________________________ 

(объект контроля, в отношении которого проведено контрольное 
мероприятие) 

  по адресу (местонахождению): 
______________________________________________________________ 

(адрес (местонахождение) места осуществления контролируемым лицом 
деятельности или места нахождения объекта контроля, в отношении которого 

проведено контрольное мероприятие) 
  6. Контролируемые лица: 
____________________________________________________________ 

(наименование контролируемого лица, адрес, ИНН и (или) ОГРН 
юридического лица/индивидуального предпринимателя либо фамилия, имя, 

отчество гражданина) 
  7. В ходе проведения контрольного мероприятия выявлены следующие 
нарушения: _____________________________________________________ 

(выводы о выявленных нарушениях обязательных требований с указанием 
обязательного требования, нормативного правового акта и его структурной 

единицы, которым установлено нарушенное обязательное требование, 
сведений, являющихся доказательствами нарушения обязательного 

требования, о несоблюдении (не реализации) требований, содержащихся 
в разрешительных документах, с указанием реквизитов разрешительных 

документов, о несоблюдении требований документов, исполнение которых 
является обязательным в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами, о неисполнении ранее 

принятого решения органа муниципального контроля) 

 С целью устранения выявленных нарушений и на основании пункта 1 части 
2 статьи 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 
__________________________________________________________ 

(наименование органа муниципального контроля) 
  ПРЕДПИСЫВАЕТ: 

____________________________________________________________ 
(наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

фамилия, имя, отчество гражданина) 
устранить указанные в пункте 7 настоящего предписания нарушения/провести 
мероприятия по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям (указать нужное) в срок до _____________ 20___ года (для 
устранения нарушений и (или) проведения мероприятий по предотвращению 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям указывается 
разумный срок). 
  Информацию о выполнении предписания предоставить _______________
_______________________________________________________________ 
(указывается наименование органа муниципального контроля) в письменной 
форме или в электронной форме с приложением копий подтверждающих 
документов в срок до «____» ___________ 20___ г. 



10

Информационный бюллетень

11

Информационный бюллетень № 6 (1021) от 17.02.2025 № 6 (1021) от 17.02.2025

 Невыполнение в установленный срок настоящего предписания влечет административную ответственность в соответствии с частью 1 статьи 19.5 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Настоящее предписание может быть обжаловано в порядке, установленном главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

Органом, осуществляющим контроль за исполнением настоящего предписания, является 
_____________________________________________________________ 
                   (наименование органа муниципального контроля)   
        __________________________________ 
            (должность должностного лица органа муниципального контроля)  
_________ 
(подпись)  
_______________________ 
(фамилия, имя, отчество) 
_______________________________________________________ 
(подпись; фамилия, имя, отчество лица, получившего предписание; 
дата или отметка об отказе лица, получившего предписание, в его подписании либо отметка 
о направлении  предписания посредством почтовой, электронной связи, в том числе 
через личный кабинет на специализированном электронном портале) 

Приложение № 4
Утверждено

постановлением администрации 
муниципального образования 

городской округ «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области

от 14.02.2025 № 145
ТИПОВАЯ ФОРМА

журнала учета объектов
Администрация муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

_______________________________________________________________
(наименование органа, осуществляющего муниципальный контроль)

_____________________________________________________________
(наименование муниципального контроля)

Журнал учета объектов контроля

Начат: « ___________ « 20 г.

Окончен: « ___________ « 20  г.

На ____________
листах 
_________

№ 
п/п

Наименование 
объекта 
контроля

Адреса

Основной 
государственный 
регистрационный 

номер (ОГРН)

Индивидуальный номер 
налогоплательщика 

(ИНН)

За кем 
закреплен 

объект 
контроля

Номер 
КНД

Отметка о 
прекращении 

существования 
(эксплуатации) 

объекта контроля

Места 
нахождения 

объекта 
контроля

Места фактического 
осуществления 

деятельности объекта 
контроля

1 2 3 4 5 6 7 8 9

<*> Листы должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью.

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.02.2025 № 148
г. Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в постановление администрации 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области от 29.12.2018 № 1497
Руководствуясь Федеральным законом с Федеральным законом от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг» администрация муниципального образования 
городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести и утвердить в постановление администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 28.12.2018 № 
1497 «О Порядке разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг в муниципальном образовании «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области» (далее - Порядок) следующие изменения:

1.1. Подпункт 2.2.3 пункта 2.2 раздела 2 Порядка изложить в следующей 

редакции:
«2.2.3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 
выполнения административных процедур в электронной форме, а также 
особенности выполнения административных процедур в МФЦ.».

1.2. Подпункты 2.2.4, 2.2.5, 2.2.6 пункта 2.2 раздела 2 Порядка исключить.
1.3. Подпункт 2.5.1 пункта 2.5 раздела 2 Порядка дополнить абзацами 

следующего содержания:
«г) формы контроля за исполнением административного регламента;
д) досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 

действий (бездействия) администрации муниципального образования, 
предоставляющей муниципальную услугу, МФЦ, организаций, указанных в 
части 1.1 статьи 16 ФЗ № 210-ФЗ, а также должностных лиц администрации 
муниципального образования, ответственных за предоставление 
муниципальной услуги.».

 1.4. Пункты 2.6, 2.7 раздела 2 Порядка исключить.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на управляющего делами администрации муниципального образования 
городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области А.Ю. Батову.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

Глава администрации С.В. Коваленко



10

Информационный бюллетень

11

Информационный бюллетень № 6 (1021) от 17.02.2025 № 6 (1021) от 17.02.2025

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.02.2025 № 149
г. Кирово-Чепецк

О согласовании сделок хозяйственных обществ, 
более пятидесяти процентов акций (долей) в уставном капитале 

которых находится в муниципальной собственности муниципального 
образования  городской округ «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
Руководствуясь Федеральным законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об 

обществах с ограниченной ответственностью», Уставом муниципального 
образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 
администрация муниципального образования городской округ «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок согласования сделок хозяйственными обществами, 
более пятидесяти процентов акций (долей) в уставном капитале которых 
находится в муниципальной собственности муниципального образования 
городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.  Прилагается.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области от 28.06.2012 № 1519 «Об утверждении Порядка 
согласования сделок муниципальных унитарных и казенных предприятий 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

3. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального 
образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
обеспечить опубликование настоящего постановления.

4. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного 
обслуживания» города Кирово-Чепецка Кировской области обеспечить 
размещение на сайте муниципального образования городской округ «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области» Стародумову Т.П.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования. 
Глава администрации С.В. Коваленко

Утвержден
постановлением администрации

муниципального образования
городской округ 

«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области

от 17.02.2025 № 149 
ПОРЯДОК

согласования сделок хозяйственными обществами,
более пятидесяти процентов акций (долей) в уставном капитале 

которых находится в муниципальной собственности муниципального 
образования городской округ 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области
1. Общие положения

1.1. Порядок согласования сделок хозяйственными обществами, более 
пятидесяти процентов акций (долей) в уставном капитале которых находится 
в муниципальной собственности муниципального образования городской 
округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - Порядок) 
разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной 
ответственностью» с целью обеспечения единого подхода согласования 
сделок хозяйственными обществами, более пятидесяти процентов 
акций (долей) в уставном капитале которых находится в муниципальной 
собственности муниципального образования городской округ «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области (далее - общества).

1.2. Настоящий Порядок определяет условия согласования крупных сделок 
и иных сделок обществ, единственным участником и учредителем которых 
является администрация муниципального образования городской округ «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – администрация муниципального 
образования) в целях контроля за совершением крупных сделок, на которые 
требуется согласие.

2. Порядок определения вида сделок
2.1. Вид сделок, предметом которых являются продажа, аренда, 

безвозмездное пользование, залог недвижимого имущества, внесение его в 
качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственного общества, 
распоряжение недвижимым имуществом иным способом, предоставление 
и получение займов, кредитов, поручительств, банковских гарантий, 

уступка требований, перевод долга, простое товарищество, определяется в 
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

2.2. Порядок отнесения сделок к крупным, а также к сделкам, в совершении 
которых имеется заинтересованность руководителя общества, определяется 
Федеральным законом от  08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной 
ответственностью».

2.3. Общество вправе совершать сделки, а также выступать заказчиком или 
участником торгов (конкурсов, аукционов), по результатам которых существует 
возможность заключения сделок, только после получения согласия учредителя 
общества в лице администрации муниципального образования.

3. Крупные сделки
3.1. Крупной сделкой считается сделка (несколько взаимосвязанных 

сделок), выходящая за пределы обычной хозяйственной деятельности и при 
этом:

- связанная с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения 
обществом прямо либо косвенно имущества (в том числе заем, кредит, залог, 
поручительство), цена или балансовая стоимость которого составляет 25 и 
более процентов балансовой стоимости активов общества, определенной по 
данным его бухгалтерской (финансовой) отчетности на последнюю отчетную 
дату;

- предусматривающая обязанность общества передать имущество во 
временное владение и (или) пользование либо предоставить третьему 
лицу право использования результата интеллектуальной деятельности или 
средства индивидуализации на условиях лицензии, если их балансовая 
стоимость составляет 25 и более процентов балансовой стоимости активов 
общества, определенной по данным его бухгалтерской (финансовой) 
отчетности на последнюю отчетную дату.

3.2. При намерении совершить крупную сделку запрещается ее дробление 
с целью перевода из одного вида в другой.

4. Сделки, в совершении которых имеется заинтересованность
4.1. Сделкой, в совершении которой имеется заинтересованность, 

признается сделка, в совершении которой имеется заинтересованность 
единоличного исполнительного органа, члена коллегиального исполнительного 
органа общества или лица, являющегося контролирующим лицом общества, 
либо лица, имеющего право давать обществу обязательные для него указания.

4.2. Общество обязано извещать о совершении сделки, в совершении 
которой имеется заинтересованность, незаинтересованных участников 
общества в порядке, предусмотренном для извещения участников общества о 
проведении общего собрания участников общества.

4.2.1.  Извещение должно быть направлено не позднее чем за 15 дней 
до даты совершения сделки, и в нем должны быть указаны лицо (лица), 
являющееся ее стороной, выгодоприобретателем, цена, предмет сделки и 
иные ее существенные условия или порядок их определения, а также лицо 
(лица), имеющее заинтересованность в совершении сделки, основания, по 
которым лицо (каждое из лиц), имеющее заинтересованность в совершении 
сделки, является таковым.

4.2.2.  При подготовке к проведению годового общего собрания участников 
общества лицам, имеющим право на участие в годовом общем собрании 
участников общества, должен быть предоставлен отчет о заключенных 
обществом в отчетном году сделках, в совершении которых имеется 
заинтересованность. Отчет должен быть предварительно утвержден 
руководителем общества.

4.3. Сделка, в совершении которой имеется заинтересованность, не требует 
обязательного предварительного согласия на ее совершение.

4.4. На сделку, в совершении которой имеется заинтересованность, может 
быть до ее совершения получено согласие общего собрания участников 
общества по требованию единоличного исполнительного органа, члена 
коллегиального исполнительного органа общества, в случае, если их создание 
предусмотрено уставом общества, или участников (участника), доли которых 
в совокупности составляют не менее чем один процент уставного капитала 
общества.

5. Порядок согласования сделок
5.1. Общество направляет в администрацию муниципального образования 

заявление о согласии на совершение сделки, указанной в пункте 3 либо в 
пункте 4 настоящего Порядка (далее – заявление) за подписью руководителя 
общества.

5.2. Заявление должно содержать следующие сведения:
- полное наименование контрагента (контрагентов) сделки с указанием 

места нахождения;
- цена товара (работ, услуг);
- вид, предмет сделки и иные ее существенные условия;
- цель совершения сделки с описанием экономической целесообразности и 

ее соответствие бизнес-плану общества на текущий год;
- бухгалтерский баланс общества;
- перечень прилагаемых документов.
5.3. К заявлению в обязательном порядке должны быть приложены 

следующие документы:
- проект договора (соглашения) со всеми приложениями и документами, на 

которые имеется ссылка в договоре (кроме законов и нормативных правовых 
актов), в том числе лицензии, доверенности, проектно-сметная документация, 
счета и прочее; проект договора представляется без подписи руководителя 
общества;



12

Информационный бюллетень

МС

Информационный бюллетень № 6 (1021) от 17.02.2025 № 6 (1021) от 17.02.2025

- технико-экономическое обоснование совершения сделки, в том числе 
результаты независимой рыночной оценки, технический план в случае 
заключения сделок, связанных с недвижимостью.

5.4. Для получения согласия на совершение сделки, в которой имеется 
заинтересованность руководителя общества, общество дополнительно 
представляет в администрацию муниципального образования документы, 
содержащие сведения:

- о юридических лицах, в которых руководитель, его супруг, родители, дети, 
братья, сестры и (или) их аффилированные лица, признаваемые таковыми в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, владеют (каждый 
в отдельности или в совокупности) двадцатью или более процентами акций 
(долей, паев);

- о юридических лицах, в которых руководитель, его супруг, родители, дети, 
братья, сестры и (или) их аффилированные лица, признаваемые таковыми 
в соответствии с законодательством Российской Федерации, занимают 
должности в органах управления;

- об известных руководителю общества совершаемых или предполагаемых 
сделках, в совершении которых он может быть заинтересован.

5.5.Структурное подразделение администрации муниципального 
образования, курирующее соответствующее общество (далее - структурное 
подразделение) в течении 5 рабочих дней с момента получения заявления, 
готовит заключение о совершении сделки обществом на балансовую комиссию 
по анализу эффективности деятельности хозяйственных обществ, более 
пятидесяти процентов акций (долей) в уставном капитале которых находится в 
муниципальной собственности муниципального образования городской округ 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – балансовая комиссия).

5.6. На балансовой комиссии рассматривается вопрос о согласии (не 
согласии) в совершении сделки в соответствии с Федеральным законом от 
08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью».

5.7. В случае принятия большинством голосов членов балансовой комиссии 
положительного решения о согласии на совершение сделки на основании 
заключения структурного подразделения, структурное подразделение, 
курирующее соответствующее общество, готовит проект муниципального 
правового акта администрации муниципального образования о согласии (не 
согласии) на совершение сделки. 

5.8.По результатам рассмотрения заявления администрация 
муниципального образования принимает одно из следующих решений:

- согласовать совершение сделки;
- отказать в согласовании совершения сделки с указанием причины отказа.
5.9. Ответственность за достоверность представляемой информации несет 

руководитель общества.
5.10. За неисполнение и/или ненадлежащее исполнение настоящего 

Порядка руководители обществ (лица, исполняющие обязанности 
руководителя общества) несут ответственность, предусмотренную 
действующим законодательством.

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.02.2025 № 150
г. Кирово-Чепецк

Об отказе в предварительном согласовании предоставления
земельного участка Лучининой Юлии Сергеевне

Рассмотрев заявление Лучининой Юлии Сергеевны о предварительном 
согласовании предоставления земельного участка с условным номером 
43:42:000028:ЗУ1, руководствуясь пунктом 7 статьи 39.18 Земельного 
кодекса Российской Федерации (поступление в течение тридцати дней 
со дня опубликования извещения заявлений иных граждан о намерении 
участвовать в аукционе), статьей 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 № 
137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области, а так же учитывая решение комиссии по управлению, 
распоряжению имуществом и земельным отношениям в муниципальном 
образовании городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 
04.02.2025 года, администрация муниципального образования городской 
округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отказать в предварительном согласовании предоставления в аренду 
земельного участка с условным номером 43:42:000028:ЗУ1 площадью 856 
кв.м., разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства 
(приусадебный земельный участок), адрес (описание местоположения): 
Российская Федерация, Кировская обл., г. Кирово-Чепецк, г.о. город Кирово-
Чепецк, пер. Садовый, категория земель: земли населенных пунктов.

2. Управлению муниципальным имуществом администрации 
муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области при формировании полного пакета документов провести 
аукцион по предоставлению в аренду земельного участка с условным 
номером 43:42:000028:ЗУ1, информацию о котором разместить на сайте 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
k4gorod.gosuslugi.ru, на официальном сайте Российской Федерации www.
torgi.gov.ru и опубликовать в Информационном бюллетене органов местного 
самоуправления муниципального образования городской округ «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области.

Глава администрации С.В. Коваленко

Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.
Информационный бюллетень сверстан с готового набора и отпечатан в ООО «Старпринт» г. Киров, ул. Карла-Либкнехта, 151,

тел. +7 (953) 680-93-60 Тираж 20.. Заказ № 00023.
Ответственный за выпуск: Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. Распространяется бесплатно


